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چکیده
در  خاص  اجتماعی  فعالیت های  و  اهداف  شکل گیری،  زمینه های  شناسایی  مقاله،  این  هدف 
شبکه های اجتماعی مجازی موسوم به »کمپین ها« است. توسعۀ فضای مجازی فرایند شکل گیری 
افکار عمومی و جنبش های اجتماعی را متحول ساخت. تحقیق حاضر با هدف نوع شناسی اهداف 
کمپین های اجتماعی مجازی ایران بین سال های 1390 تا 1395 انجام شده است. به این منظور از 
نظریه ساختی- هویت محور و به خصوص نظریهٔ جامعهٔ اطلاعاتی کاسلتز بهره گرفته شده است. 
تلگرام،  اینستاگرام،  در  فعال  انتخاب 25 کمپین  و  قوم نگاری مجازی  از روش  استفاده  با  تحقیق 
توییتر، خبرگزاری ها و سایت ها در خلال سال های مذکور انجام شد. بعد از تحلیل تماتیک داده ها، 
اخلاقی  کمپین های  اعتراضی،  کمپین های  محیط زیستی،  کمپین های  شامل  کمپین  نوع  چهار 

)دولتی( و کمپین های فرهنگی بر اساس اهداف شناسایی شد.
یافته ها حاکی از آن است که بین کمپین های اجتماعی و جنبش های اجتماعی نمی توان ربط وثیق 
یا وجه متمایزکننده ای قائل شد. در ایران کمپین های اجتماعی مجازی یک نوع جنبش اجتماعی 

جدید یا حداقل مقدمه ای بر آن هستند و اغلب آن ها به موضوع ها و مسائل اجتماعی می پردازند.

کلیدواژه ها: کمپین اجتماعی، جنبش اجتماعی، کمپین مجازی، مسائل اجتماعی ایران
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دوفصلنامۀ مسائل اجتماعی ایران، سال سیزدهم، شمارۀ 1، بهار و تابستان 1401، صص 49-68 
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1. مقدمه و بیان مسئله
اگرچه کمپین های اجتماعی از دیرباز فعال بوده اند، اما با رشد تکنولوژی و با ورود به عصر اطلاعات، نقش 
 از طرف سازمان های مردم نهاد سازمان دهی می شوند، 

ً
پررنگ تری گرفته اند. این کنش های جمعی که عموما

با گسترش شبکه های اجتماعی به یکی از ابزارهای مهم جامعهٔ مدنی تبدیل شده اند. موضوعاتی که آن ها 
می توانند دنبال کنند، گسترهٔ وسیعی از موضوعات محلی تا فرامحلی را شامل می شود. به عنوان نمونه می توان 
به کمپین »بیایید فقر را به تاریخ بسپاریم«1 اشاره کرد که در سال 2005 شکل گرفت. به عنوان  مثالی دیگر 
از گسترهٔ فعالیت کمپین ها، می توان به کمپین سالگرد »طلب 2000«2 اشاره کرد که از طرف کلیساهای 
کاتولیک بریتانیا رهبری شد و درنهایت توانست کشورهای عضو گروه G7 را متقاعد سازد تا از مطالبات خود 

از کشورهای جهان سوم تا سال 2000 چشم پوشی کند.
با ظهور جنبش هایی مثل اشغال وال استریت3 در امریکا، خشمگین ها4 در اسپانیا، قابلمه و تابه5 در ایسلند 
بستر ساخته  این  اجتماعی، فضای مجازی و کمپین هایی که در  بهار عربی نقش شبکه های  و درنهایت 
می شوند، در مطالعات اجتماعی بیش ازپیش اهمیت یافت. برخی اندیشمندان این حوزه بر این باورند که 
اگر زیرساخت های تکنولوژیکی ارتباطات و رسانه های جمعی نبود، امکان ظهور کنش های جمعی فراهم 
نمی شد؛ زیرا کنش های جمعی اعتراضی در امریکا و اسپانیا و یونان در سال های 2009 الی 2011 با استفادهٔ 
عمدهٔ فعالان از شبکه های اجتماعی مانند توییتر )تئوکرایس6 و همکاران، 2014( تحقق پیدا کرده است. 
وجه اشتراک تمام فعالیت های یادشده این است که هسته اولیهٔ اعتراضات و سازمان دهی آن ها در فضای وب 
شکل گرفته و به تدریج به بسیج عمومی منجر شده است. اینترنت با قابلیت هایی همچون پست الکترونیکی، 
وب سایت ها، اطلاع رسانی گسترده، شبکه سازی و هویت سازی، تأثیر قابل توجهی بر موفقیت این جنبش ها 

در تشویق و بسیج اعتراض ها در سطح جهانی داشته است )سردارنیا، 1388(.
تحقیقات نشان دهندهٔ آن است که فضای مجازی و شبکه های اجتماعی به عنوان منبعی در دسترس و 
ارزان، برای سازمان جنبش و بسیج عمومی مؤثر هستند )لیر،7 2010؛ اسکوریک و همکاران، 2011(. 
به عنوان مثال در خلال جنبش اجتماعی تونس، شبکه های اجتماعی از یک سو با فراهم کردن بستر مناسب 
برای نخبگان دیجیتالی، رسانهٔ ملی را به چالش کشیدند و از سوی دیگر با افزایش گردش اطلاعات و گزارش 

رویدادها، هویت جمعی را تقویت کردند )برئر8 و همکاران، 2015(.

1. www.makepovertyhistory.org

2. www.jubileedebt.org.uk

3. Wallstreat

4. indignados

5. The pots and pans revolution

6. Theocharis, Y.

7. Laer J.V.

8. Breuer, A.

نویسندۀ مسئول: قربانعلی سبکتکین
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در ایران نیز به نظر می رسد که آغاز دوران کمپین های مجازی به اوایل دههٔ نود بازمی گردد. دورانی که 
مانند  ارتباطی  زیرساخت های  توسعهٔ  با  و  یافت  افزایش  به شدت  و...  تلفن همراه  اینترنت،  نفوذ  ضریب 
افزایش هشت ونیم برابری پهنای باند و ظرفیت IP شبکه داخل کشور، کیفیت اینترنت بهبود یافت و به تبع آن 
افزایش استفاده از شبکه های جمعی فراگیر شد؛ آن چنان که خبرگزاری بلومبرگ1 در مصاحبه با پائول دورف2 
مالک تلگرام در 12 دسامبر 2017، مدعی شد همراه با فیلترشدن شبکه های اجتماعی فیسبوک و توییتر، 
اکانت های تلگرامی 40 درصد از ترافیک اینترنت ایران را تشکیل می داد. همچنین ذکر می کند که در این 

شبکهٔ اجتماعی نزدیک به 500 هزار کانال فارسی زبان ایجاد شده است.3
کمپین های اجتماعی در فضای مجازی ایران حول موضوعات متفاوت فعالیت می کنند؛ در رأس آن ها 
می توان به تحریم خودروی صفر، بهبود خدمت سربازی، یک قطره آب، بین خطوط برانیم، حمایت از حقوق 
حیوانات و... اشاره کرد. برخی کمپین ها گاه به موضوعات امنیتی تبدیل شدند و دولت را با چالش های جدی 
روبه رو کردند؛ مثل کمپین تحریم خرید خودروی صفر که در اعتراض به عدم تناسب بین قیمت و کیفیت 
محصولات خودروسازان داخلی شکل گرفت. این کمپین که از طریق شبکه های اجتماعی مجازی پیام خود 
را مخابره می کرد، موجب شد تولید ایران خودرو و سایپا در شهریور 1394 به کمتر از نصف میزان شهریور 
تولید سال قبل کاهش بیابد که به تبع آن محمدرضا نعمت زاده وزیر صنعت وقت، عدم استقبال مردم از خرید 
خودروی داخلی را خیانت به کشور قلمداد کرد و مردمی را که از این کمپین حمایت می کردند خائن نامید 

)خبرآنلاین، 22539(4 که البته با واکنش گستردهٔ منتقدان روبه رو شد.
به طورکلی، فناوری ارتباطات و رسانه های اجتماعی مهم ترین ابزار کمپین ها هستند که از طریق آن به بسیج 
عمومی می پردازند تا در کنار سایر ابزارهای دموکراتیک مانند مذاکره با مقامات صاحب قدرت، در راستای 
اهداف خود دست به تغییرات اجتماعی بزنند. در این رابطه می توان به کمپین بهبود خدمت سربازی اشاره 
کرد که برای رسیدن به اهداف خود، با نمایندگان مجلس شورای اسلامی مذاکراتی را انجام داد )خبرگزاری 

خانه ملت، 302172(.5
نشان  تحقیقات  را شامل می شود.  بین المللی  تا  از موضوعات محلی  اهداف کمپین ها طیف وسیعی 
از شبکه های اجتماعی و فضای مجازی بهره می برند، اهداف  اعتراضات در فضای مجازی که  می دهد 

متفاوتی را مانند اهداف فرهنگی دنبال می کند )جنیفر ایرل و همکاران، 2009(.
در مورد ماهیت کمپین ها و چگونگی ایجاد آن ها در ایران تاکنون پژوهشی صورت نگرفته است. بالأخص 
همان طور که اشاره شد، این کمپین ها می توانند تبدیل به موضوعات امنیتی شوند و اهداف ساختارشکنانه ای 

1. bloomberg

2. Durov, P.

3. https://www.bloomberg.com/news/articles/2017-12-12/cryptic-russian-crusader-says-his-5-bil-
lion-app-can-t-be-bought

4. www.khabaronline.ir/detail/452407/Economy/industry

5. www.icana.ir/Fa/News/302172
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را دنبال کنند؛ مانند کمپین »چهارشنبه های سفید« که در اعتراض به حجاب شکل گرفت و تبعات امنیتی- 
اجتماعی مختلفی در پی داشت. در 12 بهمن 1396 پلیس تهران بزرگ 29 نفر را در ارتباط با این کمپین 
بازداشت کرد )جماران، 852423(.1 کمپین های یادشده معطوف به یک مسئله اجتماعی یا موضوع فرهنگی 
و اقتصادی و سیاسی هستند و مسئولان و مدیران کشور را به واکنش یا اتخاذ تصمیماتی وادار می کنند؛ به 

همین دلیل این پدیده نوظهور در ایران قابل بررسی و تحلیل است.
این در حالی است که در مورد این کمپین های اجتماعی نوظهور که دارای ویژگی های متمایزی از کنش های 
جمعی کلاسیک هستند و در مورد نحوهٔ شکل گیری و ویژگی ها و پیامدهای آن ها بحث و گفتگویی نشده 
است. این کمپین ها اکنون بخش لاینفکی از فضای مجازی شده اند و در تمام شبکه های اجتماعی مجازی 
در حال گسترش هستند؛ به گونه ای که می توان گفت هر کنشگر فضای مجازی، تجربهٔ شرکت در حداقل 

یکی از انواع این کمپین ها را داراست! هدف هر کمپین، به نوعی نشان دهندهٔ هویت آن کمپین است. 
این پژوهش با در نظر گرفتن کمپین های اجتماعی به عنوان نوعی کنش جمعی، به بررسی انواع اهداف 
کمپین های اجتماعی تشکیل شده  در نیمهٔ نخست دهۀ 90 شمسی در فضای مجازی می پردازد. پژوهش 

حاضر درصدد سنخ شناسی کمپین های ایرانی فعال در فضای مجازی است.

2. پیشینهٔ تجربی
با توجه به نوظهوربودن کمپین های مجازی، تاکنون در مورد آن ها تحقیقات خاصی انجام نشده است. در 
تحقیقات خارجی در مواردی محدود به مطالعۀ کمپین های اجتماعی مجازی )با عنوان اعتراضات آنلاین( 
 به نقش شبکه های اجتماعی در جنبش های اجتماعی توجه شده است. پژوهش دربارۀ 

ً
پرداخته شده و عمدتا

کمپین ها را می توان در ادامۀ پژوهش هایی که دربارۀ جنبش های اجتماعی دهۀ 1960 و 1970 میلادی به 
وقوع پیوست و محققانی چون گی روشه به آن ها پرداخته اند، قلمداد کرد )ر.ک. روشه،1395(.

شلی بولیان2 )2015( در مورد رابطهٔ استفاده از شبکه های اجتماعی و مشارکت سیاسی، یک فراتحلیل 
به بررسی شبکه های اجتماعی  از میان مقالاتی جمع آوری کرد که  او داده های خود را  انجام داده است. 
فیس بوک، توییتر، یوتیوب،3 گوگل پلاس و مای اسپیس4 پرداخته بودند. پژوهش او نشان می دهد که رابطه ای 
مثبت و معنادار بین استفاده از رسانه های اجتماعی و مشارکت در زندگی مدنی و سیاسی وجود دارد؛ به 
صورتی که اگر یک نفر به دنبال یک شاخص کارآمد برای مشارکت سیاسی میان جوانان باشد، آن شاخص 
می تواند استفاده از شبکه های اجتماعی باشد. استفاده از شبکه های اجتماعی، تأثیری مستقیمی بر رأی دادن 

یا مشارکت در مبارزات انتخاباتی ندارد.

1. www.jamaran.ir/fa/tiny/news-852423

2. Boulianne, S.

3. Youtube

4. Myspeace

نویسندۀ مسئول: قربانعلی سبکتکین
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کورتی1 و پیکا2 )2015(، به بررسی تأثیر فناوری های ارتباطی در توسعۀ هویت جمعی در جنبش های فعال 
در شبکه های اجتماعی پرداخته اند. پژوهش آن ها نشان داد فناوری های ارتباطی باعث تفرقۀ سازمانی جنبش 
اجتماعی می شود و این به معنای از دست رفتن یکی از پیش شرط های هویت جمعی یعنی همبستگی است.
جران ون لیر )2010( با مطالعهٔ اعتراضات شرکت کنندگان در تظاهرات اعتراضی در بلژیک، به مقایسهٔ 
فعالان فضای مجازی و فعالان فضای فیزیکی پرداخت. نتایج نشان می دهد، این دو گروه، به طور معناداری 
 جنبه های انگیزشی تفاوت 

ً
ازلحاظ دیدگاه های جامعه شناختی و سیاسی، شبکۀ رسمی و سازمانی و بعضا

 موجب 
ً
دارند. او استدلال می کند که استفاده از کانال های ارتباطی مجازی برای فعالان جنبش، احتمالا

افزایش بسیج عمومی می شود.
اسکوریک3 و همکارانش )2011( اعتراض دانشجویان سنگاپور به سانسور در شبکه های اجتماعی را 
بررسی کردند. یافته های آنان نشان داد که شبکه های اجتماعی به عنوان منبعی در دسترس و ارزان، برای 

سازمان جنبش و بسیج عمومی مؤثر هستند.
آنیتا برئر )2015( در تحقیقی به نقش شبکه های اجتماعی در بسیج عمومی انقلاب تونس پرداخت. او در 
این تحقیق با استناد به نظریهٔ بسیج منابع استدلال می کند که شبکه های اجتماعی به عنوان یک منبع مهم برای 
بسیج مردمی علیه رژیم بن علی ایفای نقش کردند. او در این مقاله نشان می دهد که شبکه های اجتماعی 
با فراهم کردن بستر مناسب برای نخبگان دیجیتالی، رسانهٔ ملی را به چالش کشیدند. آن ها برای گروه های 
معترض، فضای همکاری ایجاد کردند، با افزایش گردش اطلاعات و گزارش رویدادهای مرتبط با جنبش، 
هویت جمعی را تقویت کردند و درنهایت با نشان دادن واکنش جنایت کارانهٔ رژیم به اعتراضات به بسیج 

عاطفی مردم پرداختند.
ناهد التنتاوی و جولی بی ویست4 )2011(، در پژوهشی به بازخوانی نظریهٔ بسیج منابع در ارتباط با انقلاب 
مصر می پردازند. آن ها نشان دادند که رسانه های اجتماعی نقش مهمی در موفقیت اعتراضات ضد دولتی 
ایفا کردند و یک منبع مهم جدید برای اقدام جمعی محسوب می شود. دریافت و پخش سریع اطلاعات، 
تقویت روابط بین فعالان، افزایش تعامل میان معترضان و سایر نقاط جهان، بخشی از فعالیت های فعالان در 
اینترنت بود. درنهایت آن ها این گونه نتیجه می گیرند که انقلاب مصر، نشان دهندهٔ تأثیر شبکه های اجتماعی 

بر بسیج منابع در مقیاس بزرگ است.
در تحقیقات داخلی هنوز در مورد کمپین های اجتماعی تحقیقی صورت نگرفته است. نکتهٔ حائز اهمیت 
در مورد پژوهش های داخلی آن است که همگی به کنش های جمعی خارجی مانند انقلاب مصر و جنبش 
وال استریت امریکا پرداخته اند. در این زمینه می توان به پژوهش حسین مسعودنیا و دیگران )1394(، اشاره 
کرد که به بررسی نارضایتی اقتصادی و جنبش های معاصر خاورمیانه توجه کرده اند. آن ها با استفاده از نظریهٔ 

1. Coretti, L.
2. Pica, D.

3. Skoric, M.M.

4. Wiest, J.B.
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محرومیت نسبی رابرت گار به بررسی نقش سیاست های اقتصادی دولت های بن علی و مبارک در ایجاد طبقهٔ 
متوسط جدید و بالارفتن سطح محرومیت نسبی در این کشورها پرداختند که درنهایت به جنبش های انقلابی 
سال 2010 و 2011 منجر گردید. بررسی آن ها نشان می دهد که شبکه های اجتماعی و ارتباطی بین المللی 
تأثیر بسیاری بر آغاز این جنبش ها داشته است؛ به گونه ای که نمی توان از رهبری سازمان واحد برای آن ها نام 

برد.
در جنبش های  نوین  نقش رسانه های  عنوان  با  دیگر  پژوهشی  در  و همکاران )1391(  عبداللهی  رضا 
اجتماعی با مطالعهٔ موردی جنبش تسخیر وال استریت، به بررسی نقش رسانه های نوین در گسترش جنبش 
وال استریت پرداختند. آن ها نشان دادند که جنبش های اجتماعی برای تداوم فعالیت خود و به ثمر نشاندن 
حرکت های اعتراضی، نیازمند رسانه های گروهی جریان اصلی هستند، زیرا این رسانه ها بخش وسیعی از 

مردم در طبقات مختلف را در برمی گیرند.

3. چهارچوب مفهومی
به نظر می رسد تفاوت کمپین های اجتماعی و جنبش های اجتماعی بیشتر از آن که کیفی باشد، کمّی است. 
با توجه به ادبیات این حوزه، این پدیدهٔ قدیمی که در عصر اطلاعات نقش پررنگ تری در جامعهٔ مدنی گرفته 
است، در نگاه برخی از محققین معادل جنبش اجتماعی و در نگاه برخی مقدمه ای بر جنبش اجتماعی است 
)عبدالهی و دیگران،1391(. این تفاوت که البته در موارد متعدد دیگر هم ممکن است وجود داشته باشد، به 
این صورت قابل ترجمه است که اگر کمپین های اجتماعی بتوانند در بسیج عمومی موفق ظاهر شوند و توجه 
بخش قابل توجهی از جامعه را به خود جلب کنند و منتج به نتیجه ای شوند، هرچند که تغییر ماهیت نداده 

باشند، می توان آن ها را جنبش اجتماعی خطاب کرد. 
در تقلیل یافته ترین معنا، کمپین های اجتماعی را می توان کنش های جمعی هدفمندی در نظر گرفت که در 
راستای تغییر یا حفظ وضع موجود در فضای مجازی و در قالب شبکه های اجتماعی مجازی اقدام می کنند. 
کمپین ها وسایل مختلفی را برای پیگیری اهداف خودشان استفاده می کنند که در جنبش های اجتماعی هم 
دیده می شود؛ وسایلی مانند لابی گری، استفاده از هنر، رسانه های جمعی، تظاهرات و غیره. به همین دلیل 
در این تحقیق، کمپین های اجتماعی در قالب جنبش های اجتماعی در نظر گرفته شده است؛ همان طور که 

در دنیای عملی نیز این اتفاق بارها افتاده است.
را  جدید  اجتماعی  جنبش های  که  متأخر  جامعه شناختی  نظریات  از  نظری،  چهارچوب  مبحث  در 
هویت یابی )اجتماعی( قلمداد می کنند، استفاده شده است. با در نظر گرفتن کمپین های اجتماعی به عنوان 
نوعی جنبش اجتماعی، رویکرد ساختی- هویت محور به آن دسته از نظریات اطلاق می شود که علاوه بر 
در نظر گرفتن تغییرات ساختاری جوامع جدید، جنبش های اجتماعی جدید را نوعی جدال بر سر هویت 
می دانند. نظریه پردازان این رویکرد )تورن، ملوچی و کاستلز( معتقدند که موضوعیت نزاع میان طبقات 
صنعتی رو به کاهش است و به همین ترتیب معرفی جنبش ها به عنوان سوژه هایی همگون دیگر عملی نیست 

)دلاپورتا و دیانی، 1390(. 

نویسندۀ مسئول: قربانعلی سبکتکین
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یکی از مهم ترین نوآوری های اصلی جنبش های جدید در مقایسه با جنبش کارگری، برخورداری از یک 
ایدئولوژی انتقادی در ارتباط با مدرنیسم و پیشرفت، ساختارهای سازمانی غیرمتمرکز شده و مشارکتی، دفاع 
از همبستگی میان اشخاص در مقابل بوروکراسی های بزرگ و احیای فضاهای خودمختار به جای امتیازات 
مادی بوده است. در این دیدگاه، جنبش های اجتماعی جدید سعی دارند با دخالت بیجای بازار و دولت در 
زندگی اجتماعی مخالفت کنند و در مقابل دستکاری و دخالت همه جانبه از سوی نظام، هویت فردی و حق 

تعیین زندگی خصوصی و عاطفی فرد را احیا نمایند.
تورن برای تبیین جنبش های اجتماعی جدید ساختار جامعه پساصنعتی را مورد توجه قرار می دهد. ویژگی 
به وسیلهٔ  کوشندگی  این  است.  و جمعی  فردی  هدف های  به  دستیابی  در  افراد  کوشندگی  جدید،  جوامع 
گرایش های فرهنگی در جامعه ای تعیین می شود که تضاد و چالش اصلی آن بر سر کنترل دانش و اطلاعات 
به دست گرفتن کنترل  تولید فرهنگ است. جنبش های اجتماعی شکل جمعی عمل کوشندگان در  یا  و 
اطلاعات است که در چهارچوب این تضاد فرهنگی، هویت ساخته می شود. در این دیدگاه، نظم و تداوم 
جامعۀ فراصنعتی به خاطر سلطهٔ یک جنبش بر جنبشی دیگر است )جلایی پور،37:1389(. نگرش تورن 
در تقابل با جبرگرایی ساختاری مارکسیسم و کارکردگرایی مطرح شد. به عقیدهٔ تورن، غفلت کارکردگرایی 
که  پدیده هایی  به مثابهٔ  را  اجتماعی  ارزش های  و  نهادها  این مکتب  که  معناست  بدان  اجتماعی  از کنش 
ایجادشده اند تا در برهۀ خاصی تحکیم شوند تلقی می نماید و آن ها را به گونه ای غیرانتقادی می پذیرد. به 
عبارتی، کارکردگرایان از درک این حقیقت عاجزند که وحدت ظاهری یک نظام اجتماعی چیزی بیشتر از 
تحمیل یک جنبش مسلط بر یک جنبش تحت سلطه نیست )نش، 139:1394(. به  دیگر سخن، در هر 
جامعه ای مبارزه میان دو بازیگر متخاصم وجود دارد که برای کنترل موضوعات فرهنگی تلاش می کنند که 
این تلاش به نوبهٔ خود تعیین کنندۀ نوع عمل تحول آفرینی است که جامعه بر خود اعمال می کند. ازنظر تورن 
عمل عبارت است از رفتار بازیگری که به وسیلهٔ جهت گیری های فرهنگی هدایت می گردد و درون روابط 
اجتماعی جای دارد که مشخصهٔ این روابط، توانایی نابرابر بازیگران برای کنترل اجتماعی این جهت گیری ها 

است )دلاپورتا و دیانی،268:1390(.
شکال جدید کنش جمعی در جنبش های 

َ
به عقیدهٔ ملوچی، تأکید بر هویت فردی در جوامع پیچیده به ا

اجتماعی ارتباط دارد. آشکارترین دلیل این امر، آن است که افراد تنها بدین خاطر به مشارکت در جنبش ها 
ترغیب می شوند که به آن ها معنی می دهد و به زعم خودشان نیازهای شخصی شان را برآورد می کند؛ اما به 
عقیدهٔ ملوچی این امر به ایجاد گروه های درون گرای خودخواه نمی انجامد، چراکه در این جنبش ها کار بر 
 شیوه ای برای تغییر جهان به وسیلهٔ خلق آلترناتیوهای معنادار و هدفمند برای وضع موجود 

ً
روی خود عموما

است )نش، 163:1394(.
در علت یابی جنبش ها، ملوچی بیش از همه به عامل شبکه های شناور نامحسوس در میان افراد در جریان 
زندگی روزمره تأکید می کند. از نظر او در چنین جامعهٔ پیچیده از اطلاعات، افراد در زندگی روزانۀ خود 
تجربیات جدیدی خلق و باهم ردوبدل می کنند که اغلب به چشم نمی آید و جنبش ها از این تجربیات تغذیه 
می کنند؛ لذا در دوره هایی که جنبش های اجتماعی تحت فشار قرار می گیرد عده ای فکر می کنند جنبش 
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خاموش شده است، درصورتی که شبکۀ روابط سیال و نامرئی میان طرفداران جنبش که در زندگی روزمرهٔ 
آن ها در جریان است کار خود را انجام می دهد )جلایی پور، 1389(. در نگرش او با توجه به اینکه موجودیت 
جنبش های اجتماعی به صورت اقدامات غیردائمی و عضویت شناور و غیرثابت شکل گرفته و به این طرق 
 مرئی و آشکار ظاهر 

ً
 به ندرت به عنوان یک پدیدهٔ کاملا

ً
قدرتشان را کسب و حفظ می نمایند، آن ها نسبتا

می گردند )نش، 1394(. هواداران جنبش های اجتماعی جدید، برخلاف جنبش های کلاسیک که از طریق 
تشکل ها و احزاب سیاسی به دنبال کسب سمت های دولتی بودند، علاقه مند به ایجاد فضایی برای ابراز 

عقاید اعضای خویش در حوزۀ جامعۀ مدنی هستند و مستقیم به دنبال کسب قدرت نمی روند.
سومین نظریه پرداز این رویکرد، مانوئل کاستلز است که در کنار تبیین جنبش هایی مانند جنبش زنان و 
 به تبیین جنبش های بنیادگرای مذهبی اعم از اسلامی 

ً
جنبش های محیط زیستی، توجه خود را مخصوصا

و مسیحی، ملی گرا و قوم گرا معطوف کرده است. به نظر کاستلز، جهان وارد عصری به نام عصر اطلاعات 
شده است که به واسطهٔ رشد ناگهانی فناوری های ارتباطی، ساختارهای مختلف اجتماعی سیاسی فرهنگی و 
حتی اقتصادی دستخوش تغییرات عمده ای شده اند. این تغییرات که کاستلز آن ها را نتیجهٔ فناوری اطلاعات 
می داند، بر روی جنبش های اجتماعی نیز اثرگذار بوده اند. کاستلز در تبیین جنبش های اجتماعی جدید، 
هویت یابی را سنگ بنای نظریهٔ خود قرار می دهد )جلایی پور،85:1389(. البته هویت یابی گرایش تازه ای 
در زندگی بشر نیست ولی در جامعهٔ اطلاعاتی که سازمان ها و نهادهای آن به طور مداوم ساختارزدایی و 
مشروعیت زدایی می شوند و نقش جنبش های بزرگ و متعارف در آن کم رنگ و تجلیات فرهنگی آن سیال 

می شود، هویت به اصلی ترین سرچشمهٔ معنا تبدیل می شود.
در این جامعه ازیک طرف شبکه های جهانی که مبادلات آن ها مبتنی بر عقلانیت ابزاری، همگانی، جهانی 
و بی وقفه است تصمیمات راهبردی سیاستمداران و افراد، گروه ها را به نحو گزینشی و برحسب اهمیتی که در 
برآورده ساختن اهداف شبکه به عهده دارند برمی گزینند. از طرف دیگر این عقلانیت ابزاری و عام جهانی در 
زمینه های اجتماعی و فرهنگی خاصی اتفاق می افتد که به لحاظ تاریخی دارای هویتی ویژه هستند. در برابر 
گزینش و سلطهٔ این جامعۀ شبکه ای، افراد با اتکا به هویت های مذکور مقاومت می کنند. ازنظر کاستلز این 
عامل مهم ترین عاملی است که به چرایی خیزش جنبش های بنیادگرا و قومی در عصر جهانی و اطلاعات 
پاسخ می دهد. ازنظر او به رغم تنوع و جهت گیری های ارتجاعی یا مترقی جنبش های اجتماعی، آنان در یک 
چیز مشترک هستند و آن این است که این جنبش ها در برابر منطق جامعۀ شبکه ای، جنبش های مقاومتی 

هستند. این یعنی همان هویت مقاومت )کاستلز،1391: 308-309(.
در چنین شرایطی مردم در برابر فرایند فردی شدن و تجزیهٔ اجتماعی مقاومت می کنند و مایل به گرد 
موارد  در  درنهایت  و  تعلق  احساس  زمان،  طول  در  که  هستند  اجتماع گونه ای  سازمان های  در  آمدن  هم 
بسیار هویتی فرهنگی و همگانی ایجاد کند. برای اتفاق این امر، شکل گیری نهضت های شهری، امری 

اجتناب ناپذیر است تا از طریق این نهضت ها، آن منابع مشترک کشف و از آن دفاع شود.
نهضت های محلی بر کانون سه دسته از اهداف اصلی متمرکز هستند:

تقاضاهای شهری دربارهٔ شرایط زندگی و مصرف جمعی؛	 

نویسندۀ مسئول: قربانعلی سبکتکین

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

1.
1.

4 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

09
 ]

 

                             8 / 20

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.1.1.4
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-2997-en.html


نساننعونعوننشعون اۀهنشلتاونسعیس ند یننعتانسزات ونامتجانساهساونم نادا 

                57 

تحکیم هویت محلی و فرهنگی؛	 
کسب خودمختاری سیاسی و محلی و مشارکت شهروندی )کاستلز، 1394(.	 

برای  بلکه  نهضت  در  برای شرکت کنندگان  نه فقط  آن  وجود  نهضت، صرف  موفق شدن  از  صرف نظر 
از  که  محلی  اجتماعات  این  می شود.  ماندگار  محل  جمعی  حافظهٔ  در  که  معناست  خالق  اجتماع  کل 
رهگذر کنش جمعی برساخته و از رهگذر حافظه جمعی نگهداری می شوند، منابع خاصی برای هویت 
هستند؛ اما این هویت ها در اکثر موارد واکنش هایی تدافعی علیه تحمیلات بی نظمی جهانی و تغییرات 
پرشتاب و کنترل ناپذیر به شمار می آیند )همان(. آن ها متکی بر دفاع از هر چه آشنا و مأنوس است در برابر 

پیش بینی ناپذیری امر ناشناخته و کنترل ناپذیر هستند.
به طور خلاصه، در رویکرد ساختی- هویت محور، بحث بر این است که چون ساختار جامعه در سه 
دههٔ اخیر تغییرات بنیادینی کرده که بخش مهمی از آن معلول رشد تکنولوژی و ارتباطات است، جنبش های 
اجتماعی نیز تغییرات بنیادینی داشته اند و به همین دلیل باید جنبش های اجتماعی معاصر را از جنبش های 
جنبش های  بین  را  مختلفی  تفاوت های  رویکرد،  این  صاحب نظران  دانست.  متمایز  کلاسیک  اجتماعی 
اجتماعی جدید و کلاسیک قائل هستند. به عنوان مثال، جنبش های اجتماعی جدید طبقه محور نیستند، دارای 
 رهبرگریزند، به جای دولت جامعهٔ مدنی را مخاطب قرار می دهند، رویکردی 

ً
سازمان دهی باز هستند و عموما

مسالمت آمیز دارند و از اعمال خشونت آمیز پرهیز می کنند و درنهایت به شدت بر رسانه های جمعی متکی 
هستند )نش،132:1394(.

درنهایت لازم به ذکر است که با توجه به ماهیت این پژوهش که از نوع کیفی اکتشافی بوده است، انتخاب 
یک یا چند نظریه به عنوان چهارچوب نظری، چندان ضروری نیست. در این نوع تحقیق، نظریات مرتبط 
با موضوع، بیشتر به عنوان چهارچوب مفهومی به کار گرفته می شوند و فلسفهٔ وجودی شان بیش از آنکه 
حضور مستقیم در متن تحقیق باشد، روشن کردن ابعاد مختلف موضوع است. بااین همه، در این مقاله 
بیشتر نظریات کاستلز مورد توجه قرار گرفته و سعی شده است با توجه به مفهوم های نظری و چشم انداز او، 

کمپین های اجتماعی مجازی ایرانی مورد تحلیل قرار گیرد.

4. روش تحقیق
پژوهش حاضر با روش قوم نگاری مجازی و با استفاده از روش تحلیل تماتیک به منظور بررسی میدان های 
 در حال گسترش در فضای 

ِ
مجازی انجام شده است. قوم نگاران مجازی، به مطالعهٔ فرهنگ ها و جوامع

مجازی که بر پایهٔ تعاملات تکنولوژیک و نه چهره به چهره ایجاد می شوند می پردازند. بدین ترتیب مفهوم 
میدان که در قوم شناسی به یک فضای محلی اشاره دارد، در قوم شناسی مجازی به تعاملات متأثر از فضای 
دیجیتال اشاره دارد )کلیفورد،1 1997(. طبق این تعریف، میدان موردمطالعه در این پژوهش شامل فضای 

مجازی و شبکه های اجتماعی موجود در آن است.

1. Clifford, J.
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پس از مشاهدهٔ میدان و گردآوری اطلاعات توصیفی از فعالیت کاربران ایرانی در فضای وب، شبکه های 
اجتماعی )ازجمله اینستاگرام، تلگرام، توییتر(، خبرگزاری ها و سایت ها که پرکاربردترین فضاهای مجازی 
توسط ایرانیان هستند به عنوان میدان تحقیق انتخاب شدند و سعی شد تمام داده های موجود در شبکه های 
اجتماعی یادشده، مورد توجه قرار گیرند که این داده ها شامل پیام های متنی، پیام های تصویری، مصاحبه های 

آنلاین و کنش های مجازی )مانند پیگیری حساب های کاربری( بود.
نمونۀ موردمطالعه، کمپین های اجتماعی بین سال های 90 و 95 در ایران است. برای انتخاب نمونه های 
پژوهش، از نمونه گیری نظری )تعریف تدریجی ساختار نمونه در فرایند تحقیق( استفاده شده است. این 
نوع نمونه گیری عبارت است از فرایند گردآوری داده ها برای نظریه پردازی که از این طریق تحلیلگر به طور 
هم زمان داده هایش را گردآوری و کدگذاری و تحلیل می کند و تصمیم می گیرد که چه داده هایی را در مرحلهٔ 
بعدی گردآوری و آن ها را کجا پیدا کند تا بدین وسیله نظریه اش را حین شکل گیری اش تدوین کند )فیلک، 
1394(. نمونه گیری و جمع آوری داده ها تا حد اشباع ادامه یافت. بعد از جمع آوری اطلاعات 25 کمپین، 

داده ها کدگذاری و تحلیل شد.

جدول شمارۀ 1: کمپین های موردمطالعه در تحقیق

هدفایجادکنندگانسال ایجادکمپین

بهبود رفتارهای ترافیکیفعالان اجتماعی94بین خطوط برانیم

بهبود وضعیت آلودگیفعالان اجتماعی94سه شنبه بدون خودرو

ترویج کتاب خوانیسازمان دولتی95کتاب جای گل

بهبود شرایط زیست محیطیفعالان اجتماعی94یوز ایرانی

بهبود شرایط زیست محیطیفعالان اجتماعی95نجات دریاچه ارومیه

ترویج کالای ایرانیسازمان دولتی95خرید کالای ایرانی

بهبود رسومفعالان اجتماعی94نه به ماهی قرمز

ترویج رفتارهای بهداشتیسازمان دولتی94ورزش و سرطان

بهبود مصرف آبفعالان اجتماعی95صدای آب

بهبود محصولات داخلیمردم94تحریم خرید خودروی صفر

ترویج آموزه های دینیسازمان دولتی94تقوا
ترویج آموزه های دینیسازمان دولتی95زندگی به سبک قرآن

بهبود شرایط زنانمردم91نه به حجاب اجباری

ترویج کتاب خوانیسازمان دولتی95یک امت، یک کتاب
بهبود شرایط زنانمردم95چهارشنبه های سفید

بهبود شرایط سربازیمردم93بهبود خدمت سربازی

نویسندۀ مسئول: قربانعلی سبکتکین
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بهبود شرایط زنانمردم93آزادی های یواشکی

بهبود محیط زیستمردم92هستمت

ترویج رفتارهای صحیحسازمان دولتی95چهارشنبه سوری بی خطر

ترویج رفتارهای صحیحسازمان دولتی95از خودمان شروع کنیم

ترویج کتاب خوانیسازمان دولتی95من کتاب می خوانم

ترویج بهداشت و سلامتسازمان دولتی95قلیان را گلدان کنیم
ترویج کتاب خوانیسازمان دولتی95کتاب خوان مجازی

بهبود شرایط محیط زیستفعالان اجتماعی95نه به پلاستیک
بهبود شرایط محیط زیستیفعالان اجتماعی92نجات کارون

5. یافته ها
همان طور که پیش تر عنوان شد، کمپین های اجتماعی کنش های جمعی هدفمند هستند؛ ازاین رو هدف، 
یکی از مهم ترین عناصر کمپین است که نقش مهمی در تعریف ماهیت آن دارد. کمپین ها با توجه به اهداف 
خود، هویت و سازمان دهی و نحوهٔ عمل خود را مشخص می کنند؛ به طوری که می توان آن ها را بر اساس 

اهدافی که دنبال می کنند، به انواع مختلفی تقسیم کرد.
پس از گردآوری اطلاعات و کدگذاری آن ها، در این بخش اهداف کمپین های موردمطالعه به چهار دستهٔ 

کلی تقسیم شدند که در زیر شرح داده می شود.

1-5. کمپین های محیط زیستی
بنا به تعریف کاستلز، کمپین های محیط زیستی به آن دسته از کمپین ها اطلاق می شود که در گفتار و 
عمل خود، تصحیح و اصلاح روابط مخرب کنش بشری و محیط طبیعی را هدف می گیرند که در تضاد 
و  نظریه ها  از عقاید،  این کمپین ها مجموعه ای  قرار می گیرد.  رایج  و  و ساختاری مسلط  نهادی  با منطق 
برنامه هایی هستند که نوع بشر را جزئی از اکوسیستم وسیع تر در نظر می گیرند و خواهان حفظ تعادل سیستم 
در چشم اندازی تکاملی و پویا هستند. دشمنان آن ها عبارت اند از توسعهٔ کنترل نشده و دیوانسالاری های 

غیرمسئولی که توجهی به حمایت از ذخایر طبیعی ندارند )کاستلز، 1394(.
کمپین های زیست محیطی درصدد بسیج افکار عمومی هستند که به دنبال آن بتوانند توجه دولت )در 
موضوعات سیاسی( و نهادهای مختلف را به موضوع جلب کنند. گسترهٔ موضوع این کمپین ها می تواند 
برای اطلاع رسانی و بسیج  از شبکه های اجتماعی مختلف  باشد. آن ها  بین المللی  یا  و  محلی، کشوری 
عمومی استفاده می کنند. مهم ترین شیوهٔ کنش این کمپین ها در فضای مجازی، انتشار بیانیه ها و امضای 
طومارهای الکترونیکی و استفاده از چهره های مشهور و محبوب اجتماعی است. این کمپین ها، هرچند 
متکی به پشتیبانی گستردۀ مردمی هستند؛ ولی درنهایت مخاطب اصلی آن ها دولت و سازمان های رسمی 
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تلقی می شوند که از طریق بسیج افکار عمومی می خواهند توجه آن ها را جلب کنند. همچنین ازآنجاکه این 
 توسط نهادهای غیررسمی مانند سازمان های مردم نهاد ایجاد می شوند، هویت مستقلی 

ً
کمپین ها عموما

ندارند. این نهادهای غیررسمی درنهایت به عنوان یک نماینده از طرف اعضای کمپین با سازمان های رسمی 
وارد مذاکره و بحث می شوند و وظیفهٔ اطلاع رسانی و بسیج حمایت عمومی نیز در وهلهٔ نخست با این 
نهادهای غیررسمی متولی کمپین هاست. به عبارتی کمپین هایی که اهداف محیط زیستی را دنبال می کنند، 

 ابزار یک نهاد غیررسمی محسوب می شوند.
ً
عموما

در این دسته از کمپین ها، خواسته ها و اهداف شفاف است و حتی در برخی از موارد راهکار و راه حل هایی 
از طرف کمپین ارائه می شود. به عنوان مثال کمپین تشکیل شده توسط انجمن حامیان یوزپلنگ ایرانی، در 
طوماری اینترنتی خطاب به دولت ضمن بیان صریح و شفاف مسئلهٔ خود، هفت راهکار نیز بیان کرده است.
ازآنجاکه کمپین های زیست محیطی در مالکیت یک نهاد مشخص هستند و در واکنش به یک مسئلهٔ 
مشخص شکل می گیرند، می توان برای آن ها یک نقطهٔ شروع زمانی را مشخص کرد. همچنین در این نوع 
از کمپین ها امکان تخمین اعضا وجود دارد. کمپین های مذکور علاوه بر حضور در شبکه های اجتماعی 
مجازی، یک سایت مختص به خود نیز ایجاد می کنند که شاهراه اصلی اطلاعاتی آن ها در فضای مجازی 
محسوب می شود؛ به صورتی که سایر شبکه های اجتماعی به این وب سایت متصل هستند. همچنین از 
خبرگزاری های رسمی نیز برای اطلاع رسانی و اعلام حضور خود بهره می برند. چنین کمپین هایی در فضای 
فیزیکی نیز حاضر هستند و با تجمعات قانونی و برگزاری نشست ها و همایش های مرتبط با اهدافشان، سعی 
در جلب افکار عمومی می کنند. به عنوان مثال رضا کیانیان )بازیگر سینما و تلویزیون( به عنوان نمایندهٔ کمپین 

نجات دریاچهٔ ارومیه، 6 مهر 1395 با خبرگزاری ایسنا مصاحبه کرد )ایسنا، 95070603348(.
می کنند.  فعالیت  بین المللی  تا  محلی  سطوح  از  زیست محیطی  کمپین های  شد  عنوان  که  همان طور 
کمپین های سطح محلی که برای دفاع از فضای زیستی شان در برابر هجوم بهره برداری های نامطلوب شکل 
این  بقیهٔ  از  بیش  شاید  و  می دهد  تشکیل  را  کمپین های محیط زیستی  رشدیابنده ترین صورت  می گیرند، 
کمپین ها علایق و دل مشغولی های بلافصل مردم را به مسائل وسیع تر نابودی محیط زیست پیوند می دهند 

)کاستلز، 1389(.
به عنوان مثال کمپین نجات کارون در اعتراض به انتقال آب رودخانهٔ کارون از استان خوزستان به اصفهان، 
توسط فعالان محیط زیستی شکل گرفت. این کمپین در سطح محلی با ایجاد زنجیرهٔ انسانی در سواحل غربی 
رودخانهٔ کارون فعالیت خودش را آغاز کرد. اطلاع رسانی فعالیت های کمپین در ابتدا توسط خبرگزاری های 
محلی انجام شد و با سرعت در شبکه های اجتماعی بازتاب پیدا کرد و از این طریق به بسیج عمومی پرداخت. 
فعالان محیط زیستی به دلیل همبستگی نزدیک و ملموس بودن هدف کمپین نسبت به اوضاع اجتماعی در 
سطح محلی، به سرعت توانستند کمپین خود را گسترش دهند؛ به طوری که در فاصلهٔ زمانی سه ماه از ایجاد 
اولین زنجیرهٔ انسانی، به کمک سایت های محلی و شبکه های اجتماعی، پنج زنجیرهٔ انسانی دیگر نیز تشکل 
دادند. نکتهٔ حائز اهمیت در مورد کمپین نجات کارون، این است که این کمپین از دیگر ظرفیت های معنایی 

مانند زبان، تاریخ و... برای بسیج حمایت عمومی نیز استفاده کرده است.

نویسندۀ مسئول: قربانعلی سبکتکین
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به طور خلاصه این کمپین ها:
توسط نهادهای غیررسمی مانند سازمان های مردم نهاد ایجاد می شوند؛	 
خواسته و هدفی شفاف را دنبال می کنند؛	 
 دارای نقطهٔ شروع زمانی مشخصی هستند؛	 

ً
عموما

در فضای مجازی با ایجاد وب سایت مختص به خود، یک شاهراه ارتباطی بین شبکه های اجتماعی 	 
مختلف ایجاد می کنند؛

از خبرگزاری های رسمی برای جلب بسیج افکار عمومی بهره می برند؛	 
در فضای فیزیکی با برگزاری تجمعات و همایش ها حضور دارند؛	 
 نهادهای دولتی و رسمی می دانند.	 

ً
نهاد مقابل خود را عموما

2-5. کمپین های اعتراضی )مطالبه گری مردمی(
را  نوع  این  می توان  می کنند؛  دنبال  پژوهش  این  در  موردبررسی  کمپین های  که  هدفی  چهار  میان  در 
اجتماعی ترین هدف دانست. این دسته از کمپین ها مخاطب خود را به جای دولت، افراد جامعه می دانند. 
این کمپین ها با محورقراردادن موضوعات معطوف به زندگی مدرن و شهری، به دنبال تغییر در سبک زندگی 

 حول مسائلی شکل می گیرند که برای حل آن از نهادهای دولتی ناامید شده اند.
ً
هستند و عموما

نیست،  شفاف  و  مشخص  زیست محیطی  کمپین های  با  مقایسه  در  کمپین ها،  این  اهداف  و  خواسته 
اما مسئلهٔ آن ها قابل  درک و فهم است. راهکاری که این کمپین ها ارائه می دهند، برای شهروندان است نه 
نهادهای رسمی و دولتی. به عنوان مثال کمپین تحریم خودروی صفر که در اعتراض به کیفیت محصولات 

خودروسازان داخلی شکل گرفت، مخاطب خود را به طور مشخص شهروندان قرار داد.
 توسط 

ً
مهم ترین تفاوت این کمپین ها با کمپین های زیست محیطی، این است که کمپین های شهری عموما

اشخاص شکل می گیرند نه نهادهای غیررسمی. به همین دلیل در این کمپین ها کمتر وب سایت های مختص 
به خود دیده می شود که وظیفهٔ به اشتراک گذاری مدون اخبار و رویدادها را انجام دهد. همین امر باعث 

می شود نقطهٔ زمانی شروع این کمپین ها برخلاف نوع قبل مشخص نباشد.
فعالیت اصلی این کمپین ها برای بسیج حمایت عمومی، استفاده از خاصیت پخش ویروسی اطلاعات در 
شبکه های اجتماعی مجازی است که در رأس آن ها تلگرام و توییتر قرار دارند. ازآنجاکه موضوعات موردنظر 
این کمپین ها به سطح فردی و خرد تعلق دارد، پیامشان را آسان تر به مخاطب خود می رسانند. این کمپین ها 
از طریق تولید محتوا در شبکه های اجتماعی به شکل پیام های متنی کوتاه و تصویری، پیام خود را مخابره 
می کنند. به عنوان مثال بستر اصلی فعالیت کمپین چهارشنبه های سفید، توییتر و اینستاگرام بود که از طریق 

تولید محتوای تصویری و استفاده از هشتک های مرتبط به خود سعی در بسیج عمومی داشت.
سازمان دهی در این کمپین ها باز و انعطاف پذیر و فاقد هرگونه سلسله مراتب رسمی است و عضویت 
نهاد غیررسمی،  نه یک  پایه گذار کمپین شخص است  اینکه  به علت  اختیاری است. همچنین  آن ها  در 
نقش و نحوهٔ برخورد خبرگزاری های رسمی با این کمپین ها متفاوت از آن چیزی است که در کمپین های 
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محیط زیستی دیده می شود. در این کمپین ها برخلاف کمپین های زیست محیطی که مصاحبه با خبرگزاری ها 
به عنوان ابزاری برای بسیج حمایت عمومی استفاده می شود، خبرگزاری ها در این کمپین های بیشتر نقش 

 پیامد عدم وجود یک رهبری مشخص در این نوع از کمپین هاست.
ً
ناظر و روایتگر دارند. این مهم احتمالا

رفتار جمعی در فضای فیزیکی نیز در این کمپین ها کمتر دیده می شود؛ زیرا نهادهای غیررسمی در این 
کمپین ها مشارکت ندارند، به این دلیل مسئولیت هماهنگی تجمعات، وظیفهٔ سنگینی برای شخص و یا 
اشخاص محسوب می شود. در میان پنج کمپینی که از میان کمپین های موردمطالعهٔ این تحقیق در این دسته 

جای دارند، فقط کمپین بهبود خدمت سربازی در فضای فیزیکی فعالیت محسوسی داشت.
این  نوع  البته  اعلام حضور کردند که  فیزیکی  فعالیت در فضای  با  این کمپین ها  از  برخی  بااین وجود 
فعالیت در  اشاره شد  نوع حضور کمپین های زیست محیطی متفاوت است. همان طور که  با  نیز  حضور 
 در قالب رفتارهای جمعی و به شکل تجمعات اعتراضی 

ً
فضای فیزیکی در کمپین های زیست محیطی عموما

شکل می گیرد، اما در این نوع از کمپین ها، فعالیت های فضای فیزیکی بیشتر در قالب کنش های فردی 
است که باعث می شود کمپین در سطح گسترده تری عمل کند. اگر کمپین های زیست محیطی را یگان ارتش 
فرض کنیم، کمپین های اعتراضی به صورت چریکی در دنیای فیزیکی فعالیت می کنند. به عنوان مثال، نحوهٔ 
فعالیت »کمپین آزادی های یواشکی« در دنیای فیزیکی به صورت فردی صورت می گرفت و از طریق به 

اشتراک گذاری این فعالیت ها در فضای مجازی افراد به یکدیگر متصل می شدند.
به طور خلاصه کمپین های اعتراضی:

از طرف اشخاص شروع می شوند؛	 
دارای سازمان دهی باز و منعطف هستند و عضویت در آن ها برحسب پذیرش و تعهد اخلاقی فرد است؛	 
به موضوعات زندگی شهری می پردازند؛	 
برخی از آن ها پس از مدتی تبدیل به یک تعهد اخلاقی می شوند؛	 
 به شکل نمادین و نمایشی است؛	 

ً
فعالیت در فضای فیزیکی این کمپین ها عموما

نقش خبرگزاری ها در این کمپین ها از نوع روایتگری است؛	 
مخاطب آن ها، افراد جامعه هستند نه نهادهای دولتی؛	 
هویت این کمپین ها نسبت به کمپین های سطح کلان، مستقل تر و پایدارتر است؛	 
فاقد سلسله مراتب و رهبری مشخص هستند.	 

3-5. کمپین های اخلاقی )دولتی- مناسبتی(
این کمپین ها در راستای یک مسئلهٔ مشخص به وجود نمی آیند؛ بلکه دلیل ایجاد آن ها انتقال پیام های 
اخلاقی در خردترین سطح است. نکتهٔ حائز اهمیت این است که تمامی کمپین های اخلاقی از سوی دولت 
و نهادهای رسمی ایجادشده اند. از میان کمپین های موردمطالعهٔ این تحقیق، ده کمپین در این دسته جای 
دارند که همگی برای یک مناسبت که در تقویم رسمی کشور درج شده شکل گرفته اند و این مهم باعث 

می شود که نسبت به انواع دیگر کمپین ها عمر کمتری داشته باشند.

نویسندۀ مسئول: قربانعلی سبکتکین
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برگزاری  و  فیزیکی  دنیای  به  آن ها  فعالیت  عمدهٔ  می شود  باعث  کمپین ها  این  بودن  دولتی  و  مناسبتی 
همایش ها معطوف باشد. در دنیای مجازی نیز عمدهٔ فعالیت های کمپین های اخلاقی، معطوف به پوشش 
 از طرف سازمان های دولتی مثل سازمان 

ً
خبری فعالیت آن ها در فضای فیزیکی است. این کمپین ها عمدتا

تبلیغات یا صداوسیما و... بنیان گذاشته شده و بیشتر جنبۀ حاکمیتی دارند. به عبارت دیگر اگر جامعه را 
با توجه به عنصر قدرت به یک هرم )قدرت( تشبیه کنیم، این نوع کمپین ها از طرف بالای هرم قدرت یا 
میانه های آن به سوی پایین هرم جریان پیدا می کنند؛ درحالی که کمپین های مطالبه گر و مردمی از طرف قاعدۀ 

 مخاطب آن رده های بالاتر هرم قدرت است.
ً
هرم آغاز می شوند و معمولا

4-5. کمپین های فرهنگی )سبک زندگی(
دستهٔ چهارم از کمپین ها، اهداف فرهنگی به خصوص فرهنگ شهری و مسائل مربوط به آن را دنبال می کنند. 
 در کلان شهرها دیده شده اند. این کمپین های شهری سه هدف شامل تقاضاهای شهری 

ً
این کمپین ها عموما

دربارهٔ شرایط زندگی و مصرف جمعی )مانند کمپین بین خطوط برانیم(، تحکیم هویت محلی و فرهنگی و 
کسب خودمختاری محلی و سیاسی و مشارکت شهروندی )مانند کمپین های انتخاباتی( را مدنظر دارند.

کمپین های فرهنگی فارغ از اینکه به اهداف خود می رسند یا خیر، نه فقط برای شرکت کنندگان در کمپین 
بلکه برای کل اجتماع خالق معنا هستند؛ و نه فقط در طول حیات کمپین، بلکه در حافظهٔ جمعی معنابخش 

هستند )کاستلز، 1389(.
اگرچه این کمپین ها مانند کمپین های اعتراضی مسئله محورند، اما نسبت به آن ها سازمان دهی مشخص تری 
دارند و از طرفی دیگر مانند کمپین های زیست محیطی با دولت وارد رابطه و رایزنی می شوند. تفاوت اصلی 
این کمپین ها با کمپین های زیست محیطی در نوع مخاطب آن ها است. کمپین های زیست محیطی همان طور 
که عنوان شد، مخاطب اصلی خود را دولت و سازمان های مربوط قرار می دهند؛ اما کمپین های فرهنگی 
هرچند که با دولت وارد مذاکره و رایزنی می شوند، اما درنهایت مخاطب اصلی خود را جامعه قرار می دهند 
و درصدد تغییر توسط خود اعضای کمپین هستند. به عنوان مثال کمپین از خودمان شروع کنیم که در مورد 

ترافیک تهران شکل گرفته است، به طور مستقیم شهروندان را مخاطب قرار می دهد.
هدف این کمپین ها در رایزنی با دولت، مانند کمپین های زیست محیطی نیست که از دولت بخواهند 
مسئله را حل کند، بلکه آن ها می خواهند به کمک دولت بیشتر دیده شوند و بتوانند اعضای بیشتری را به 

کمپین خود دعوت کنند.
لازم به ذکر است دولت نیز در زمینه های فرهنگی اقدام به راه اندازی کمپین کرده است؛ اما این کمپین ها 
نسبت به کمپین های راه اندازی شده توسط مردم، عمر کمتر و کوتاه تری داشته  و از فضای مجازی نیز استفادهٔ 
به مراتب کمتری کرده اند. کمپین های فرهنگی مردمی، ابتدا در فضای مجازی شکل  گرفته  و سپس به دنیای 
دنیای   وارد 

ً
فیزیکی شکل گرفتند و عموما دنیای   در 

ً
اما کمپین های دولتی عموما نهاده اند؛  پای  فیزیکی 

مجازی نشدند. البته این سنخ شناسی را می توان بر اساس معیارهای خاص دیگری چون مخاطب، زبان 
اعتراضی، مرجع و نوع مدیریت مورد بحث قرار داد.
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جدول شمارۀ 2: ماهیت اهداف کمپین های منتخب تحقیق

یستیکمپین اعتراضیاخلاقیفرهنگیمحیط ز

*بین خطوط برانیم
*سه شنبه بدون خودرو

*کتاب جای گل
*یوز ایرانی

*نجات دریاچه ارومیه
*خرید کالای ایرانی

**نه به ماهی قرمز
*ورزش و سرطان

*صدای آب
*تحریم خرید خودروی صفر

*تقوا
*زندگی به سبک قرآن
*نه به حجاب اجباری
*یک امت یک کتاب
*چهارشنبه های سفید

*بهبود خدمت سربازی
*آزادی های یواشکی

**هستمت
*چهارشنبه سوری بی خطر
*از خودمان شروع کنیم

*من کتاب می خوانم
*قلیان را گلدان کنیم
*کتاب خوان مجازی

*نه به پلاستیک

نویسندۀ مسئول: قربانعلی سبکتکین
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6. بحث و نتیجه گیری
همان طور که مشاهده شد، چهار هدف در بین کمپین های موردمطالعه قابل شناسایی است. از میان این چهار 
هدف، کمپین های محیط زیستی و فرهنگی به نوعی در نظریات کاستلز مطرح بود. کمپین های اعتراضی و 
اخلاقی به نوعی محصول جامعهٔ ایرانی و مسائل اجتماعی آن هستند؛ هرچند که درمجموع کمپین های 

اعتراضی نیز در بستر نظریات ساختی- هویت محور قابل  فهم و درک هستند.
کمپین های محیط زیستی را می توان ادامهٔ نهضت های محیط زیستی دههٔ )1980( دانست که در بستر فرهنگ 
مجازی و با استفاده از شبکه های اجتماعی توانسته اند حیطهٔ موضوعات خود را از محیط زیست خارج شهر 
گسترش دهند و موضوعات محیط زیستی زندگی شهری را نیز در برگیرند. همان طور که کاستلز اشاره کرده 
است، این کمپین ها جامعهٔ بشری را قسمتی از جهان هستی می دانند و در پی برقراری روابطی مسالمت آمیزتر با 

محیط زیست هستند. درواقع، کمپین های محیط زیستی در راستای توسعهٔ پایدار حرکت می کنند.
نکتهٔ حائز اهمیت در کمپین های اعتراضی آن است که برخی از این کمپین ها به مرورزمان به یک تعهد 
یافتن  پایان  از  بعد  که حتی  در حدی  می کنند؛  پیدا  تجلی  روزمره  زندگی  در  و  می شوند  تبدیل  اخلاقی 
کمپین، آن تعهد اخلاقی همچنان پایدار می ماند. این مهم نشان دهندهٔ آن است که کمپین های اعتراضی 
مانند کمپین های محیط زیستی، در قالب نظریات ساختی- هویت محور قرار دارد. این کمپین ها نیز زندگی 
انسان مدرن را به عنوان یک مسئله در میدان عمل حیاتی در نظر می گیرند و در جهت بهبود آن حرکت 
می کنند. آنچه این کمپین ها را نسبت به نوع محیط زیستی اش حائز اهمیت می کند، نوع مخاطب آن است؛ 
زیرا برخلاف کمپین های محیط زیستی که درنهایت دولت و نهادهای رسمی را هدف قرار می دهند، این 
کمپین ها به طور مشخص جامعه را مخاطب خود می دانند. این کمپین ها ازنظر سازمان دهی و رهبری، نقطهٔ 
مقابل جنبش های کلاسیک و به شدت باز و منعطف هستند. همین امر باعث می شود ظرفیت بالایی برای 
تحقق بخشیدن به اهدافشان داشته باشند و به همین دلیل آن ها را به سوژه ای مهم برای تحقیق بدل کرده است.
کمپین های فرهنگی، غیرسیاسی ترین نوع کمپین ها هستند. به همین دلیل راحت تر از انواع دیگر اعتراضی 
و محیط زیستی، وارد رایزنی با دولت می شوند و حمایت های دولتی دریافت می کنند. این کمپین ها را می توان 
نوعی تمرین کنش جمعی دانست. موفقیت این کمپین ها در حل معضلات فرهنگی، نوعی تشویق برای 
پیوستن به کمپین های اعتراضی و محیط زیستی است. البته در مورد موفقیت کمپین ها، باید این را ذکر کرد که 
مانند موفقیت جنبش های اجتماعی، رسیدن به اهداف از پیش تعیین شده یک معیار ناکارآمد است؛ چراکه 
 
ً
کمپین ها نیز مانند جنبش های اجتماعی، پیامدهای گسترده ای دارند که رسیدن یا نرسیدن به اهداف، صرفا
بخشی از آن است. کمپین ها را باید مانند جنبش های اجتماعی، در گسترهٔ جامعه دید و نقش آن ها را در 

درازمدت و در ارتباط با سایر کنش های جمعی ارزیابی کرد.
نوع منحصربه فردی هستند که در نظریات جنبش های اجتماعی جدید،  اهداف اخلاقی،  با  کمپین ها 
 از سوی دولت تشکیل 

ً
موردی راجع به آن ها دیده نشده است. در کمپین بودنِ کمپین های اخلاقی که عموما

شده اند، به دلیل اینکه از طرف دستگاه های دولتی آغاز یا حمایت می شوند، جای تردید است؛ به خصوص 
 عمر کمی دارند و برای مناسبات تقویمی نه برای یک مسئلهٔ اجتماعی مشخص شکل می گیرند. به 

ً
که اکثرا
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عبارت بهتر، کمپین های اخلاقی نوع دولتی شده ای است که در تعریف با جنبش های اجتماعی در تناقض 
بنیادی است. به عنوان مثال رویکرد سه نوع دیگر کمپین ها، رویکردی از پایین به بالاست، درحالی که در این 
نوع کمپین، رویکرد از بالا به پایین است. با توجه به کارکرد کمپین های موردتحقیق در این پژوهش، می توان 
گفت که در ادامهٔ استدلال تورن در ارتباط با تعامل و تقابل جنبش ها، کمپین ها نیز با یکدیگر وارد تعامل 
و تقابل می شوند؛ به خصوص کمپین های اخلاقی که توسط دولت ایجاد می شوند، در تقابل با کمپین های 
دیگر هستند. نقش کمپین های اخلاقی، به نوعی حفاظت از وضع موجود است که دیگر کمپین ها به خصوص 

کمپین های اعتراضی به دنبال تغییر آن هستند.
ایجاد شبکه های شناور نامحسوس است.  به نظریات ملوچی، نقش دیگر کمپین ها  با توجه  همچنین 
کمپین ها با ایجاد ارتباطات افقی گسترده در موضوعات و حیطه های مختلف، نقش سازنده و فعالی در 
برقراری دیالوگ در عرصهٔ عمومی دارند. آن ها با هدف قرار دادن جامعه، باعث می شوند شهروندانی که 
به یکدیگر متصل شوند و هویت مشترکی خلق کنند. همان طور که ملوچی  دارند،  دغدغه های مشترک 
استدلال کرده است، بیش از آنکه تحقق هدف یک جنبش یا کمپین مهم باشد، شکل گیری این شبکه های 
ارتباطی )هویت یابی( مهم است. نقش این شبکه های شناور، در آن است که پس از افول یک کمپین، باعث 
می شوند که در موارد مشابه افراد فعال گردند و به یکدیگر ملحق شوند. به همین طریق حتی اگر کمپین ها 
 با 

ً
را نوعی از جنبش های اجتماعی جدید ندانیم، حداقل باید آن ها را مقدمۀ جنبش ها دانست. مخصوصا

توجه به نظریات کاستلز که جنبش های اجتماعی را در راستای اهدافی مانند تقاضای شهری برای بهترشدن 
 
ً
وضعیت زندگی و تحکیم هویت محلی و فرهنگی می داند، کمپین های موردمطالعه در این تحقیق، عموما
در همین راستا حرکت می کنند. به عنوان مثال یکی از مهم ترین محورهای فعالیت کمپین های محیط زیستی 
مثل نجات دریاچهٔ ارومیه، تأکید بر هویت است. به طور مشخص تر، کمپین های فرهنگی مانند بین خطوط 
برانیم، در راستای بهبود وضعیت زندگی شهری و مدرن حرکت می کنند. ازاین رو حداقل می توان گفت که 
کمپین ها بر همان خطی حرکت می کنند که جنبش های اجتماعی حرکت می کنند؛ به خصوص کمپین های 
اعتراضی که در تقابل مستقیم با وضع موجود و دولت شکل می گیرند و به دنبال گسترش حوزهٔ مدنی در دفاع 
از حوزهٔ خصوصی شهروندان هستند. این کمپین ها با توجه به سازمان دهی باز و بی رهبر بودنشان، توانایی و 
پتانسیل بالایی در بنیادگرا شدن دارند. آن ها با استفاده از تکنیک هایی مانند پخش ویروسی پیام در شبکه های 

اجتماعی، طیف وسیعی از جامعه را مخاطب قرار می دهند.
درنهایت باید گفت کمپین های اجتماعی، یکی از مهم ترین بازیگران عرصهٔ جامعهٔ اطلاعاتی هستند. رشد 
افزایش روزافزون آن ها در دههٔ اخیر، گواهی بر این ادعاست. این پدیدهٔ عصر اطلاعات، یکی از مهم ترین 
موضوعات موردتحقیق در عرصهٔ جهانی علوم اجتماعی است که متأسفانه در ایران توجه شایانی به آن نشده 
به کمپین ها  پژوهشگران نسبت  باشد که چرا  است که همین موضوع خود می تواند یک سوژهٔ تحقیقاتی 
بی تفاوت هستند و آن ها را فاقد ارزش تحلیل علمی می دانند. کمپین های اجتماعی همان طور که عنوان شد 
نوعی کنش جمعی هستند و در واکنش به موضوعات مختلف و مسائل اجتماعی شکل می گیرند؛ لذا تحلیل 

آن ها و به دست آوردن فهمی علمی از آن ها، درنهایت منجر به فهم جامعهٔ در حال ظهور خواهد شد.

نویسندۀ مسئول: قربانعلی سبکتکین
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